
1 

           
                    Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

            Ufficio Offerta Alta Formazione Professionalizzante  
  

 

           
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 
di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 
alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259, 
concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli 
del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 19/2016; 
 
VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 
 
VISTA la Delibera A.N.V.U.R. 26 settembre 2023, n. 231, "Linee guida per la valutazione dei requisiti 
di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione per gli insegnanti"; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università e 
della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di 
concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 
grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 
 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione dell’8 novembre 2023, 
con le quali nelle more della riorganizzazione amministrativo/contabile di tutti i Centri di Ateneo, in 
applicazione del DPCM del 4 agosto 2023, è stato costituito il Centro per la Formazione iniziale degli 
insegnanti; 
 
VISTO il Decreto M.U.R. n. 368 del 7 febbraio 2024 di Accreditamento iniziale dell’Università di Napoli 
l’Orientale ai Percorsi Iniziali di Formazione Docenti; 
 
VISTO il decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito con modificazioni dalla legge 21 febbraio 
2025, n. 15, che ha prorogato per l’anno accademico 2025/2026 le disposizioni di cui all’articolo 18-bis, 
comma 6-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, relative alla possibilità di svolgere fino al 50 
per cento delle attività dei percorsi di formazione iniziale in modalità telematica sincrona, con esclusione 
dei tirocini e dei laboratori; 



2 

           
                    Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

            Ufficio Offerta Alta Formazione Professionalizzante  
  

 

 
VISTO il decreto-legge 9 settembre 2025, n. 127, convertito con modificazioni dalla L. 30 ottobre 2025, 
n. 164, e in particolare l’art. 4, comma 1- sexies, che modifica l’articolo 22, comma 2, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59, relativo ai requisiti di accesso al concorso per il reclutamento degli 
insegnanti tecnico-pratici, nel quale le parole: «31 dicembre 2025» sono sostituite dalle seguenti: «31 
dicembre 2026»; 
 
VISTO il decreto M.U.R. prot.19116 del 30.09.2025 concernente l’avvio dei percorsi di formazione 
insegnanti A.A. 2025/2026 - indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e 
presentazione della nuova offerta formativa che ha indicato inderogabilmente la data del 24 ottobre 
2025 per la presentazione da parte delle istituzioni in indirizzo della nuova offerta formativa sui corsi già 
accreditati e le proposte di accreditamento dei nuovi percorsi per l’a.a. 2025/2026; 
 
VISTO il verbale del 6 ottobre 2025 del Centro Multidisciplinare per la Formazione Docenti, con relativi 
allegati circa la proposta di accreditamento dei Percorsi abilitanti per la formazione iniziale dei docenti 
per l’a.a 2025/2026; 
 
VISTE le delibere del Senato accademico del 21 ottobre 2025 e del Consiglio di amministrazione del 22 
ottobre 2025 con le quali sono stati approvati i Percorsi per la formazione iniziale degli insegnati da 30 
e 60 CFU per l’a.a. 2025/2026;  
 
CONSIDERATO che la presentazione della nuova offerta formativa sui corsi già accreditati e le proposte 
di accreditamento dei nuovi percorsi per l’a.a. 2025/2026 è stata da questo istituto presentata entro il 
termine inderogabile del 24 ottobre 2025 come da indicazione del decreto M.U.R. prot.19116 del 30 
settembre 2025; 
 
VISTO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione espresso in data in 5 novembre 2025 in merito alla 
Istituzione e attivazione dei percorsi di formazione per insegnanti a.a. 2025/2026; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito adottato di concerto con il ministro 
dell’università e della ricerca e con il Ministro dell’economia e delle finanze del 2 dicembre 2025 n. 241 
concernente: “Determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo 
e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per l’a.s. 2025/2026, in attuazione 
dell’art. 2-bis, comma 7, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 
 
VISTO il Decreto M.U.R. 137 del 26 gennaio 2026 “riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale 
die docenti a.a. 2025/2026” 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 138 del 27/01/2026 “Decreto di 
autorizzazione posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei 
docenti “per l’a.a. 2025/2026”; 
 



3 

           
                    Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

            Ufficio Offerta Alta Formazione Professionalizzante  
  

 

VISTO il DR 81 del 10.02.2026 con il quale è stato emanato il Bando di selezione per l’ammissione ai 
Percorsi abilitanti da 30 e 60 CFU per l’a.a. 2025/2026, secondo le classi il numero dei posti stabiliti dal 
Ministero e assegnati all’Università di Napoli l’Orientale, con termine di scadenza per la presentazione 
delle candidature fissato alle ore 12,00 del 2 marzo 2026 - 
https://www.unior.it/sites/default/files/2026-
02/F%20Decreto%20e%20bando%2030%2060%20%20cfu%20a.a%202025%202026%20e%20allegati%
20%281%29_0.pdf 
 
VISTO che il Bando, all’art. 5, (Modalità di partecipazione), indica quale modalità esclusiva di 
presentazione candidatura, da effettuare a mezzo procedura informatica attraverso la Piattaforma 
Esse3 Cineca; 
 
CONSIDERATO che l’offerta delle classi a disposizione come dalla citata Normativa Nazionale di 
riferimento e come da Bando mette a concorso, tra le altre, il Percorso dei 30 CFU classe: AB22-FI: Lingue 
e Culture straniere nell’istruzione secondaria di I e II grado (Inglese) come di seguito specificato: 
 

CLASSE DI CONCORSO PosƟ 
totali 

PosƟ 
PF60 

PF30 
(ris 45%) 

Ris. 5% di 
PF30 

AB22-FI LINGUE E CULTURE STRANIERE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO 
(INGLESE) 

31 17 12 2 

 
POSTI RISERVATI: 
Coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie 
per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per 
la quale scelgono di conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti, possono accedere ai Percorsi 
30 CFU (all. 2 DPCM 4 agosto 2023) per una quota nella misura del 45% dei posti autorizzati per ogni 
Percorso formativo da 60 CFU accreditato.  
Nell’ambito della quota di riserva del 45%, il 5% è destinato ai titolari di contratti di docenza 
nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale della regione Campania, i quali 
partecipano ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 60 CFU/CFA. 
In caso di mancata assegnazione dei posti per titolari di contratti di docenza nell’ambito di percorsi 
di istruzione e formazione professionale IFP della Regione Campania (PF 60 All.1 - riserva IFP), gli 
stessi confluiranno nei posti previsti per i percorsi PF 30 All. 2. In caso di mancata assegnazione dei 
posti previsti per i percorsi PF 30 All. 2, gli stessi confluiranno nei posti previsti per i percorsi PF 60 
All.1 e viceversa. 
 
Qualora le domande di ammissione ai percorsi da 60 CFU siano in eccesso rispetto ai posti 
autorizzati, l’accesso ai percorsi sarà stabilito in base ai criteri di cui all’Allegato B al D.M. 138 del 
27.01.2026 https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-138-del-27-01-
2026  
I candidati sono tenuti ad autocertificare i propri titoli tramite il modulo C allegato al presente 
bando, costituendone parte integrante. 



4 

           
                    Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

            Ufficio Offerta Alta Formazione Professionalizzante  
  

 

 
 
 
Qualora le domande di ammissione ai percorsi da 30 CFU siano in eccesso rispetto ai posti 
autorizzati, l’accesso ai percorsi sarà stabilito in base ai criteri di cui all’Allegato A al D.M. 137 del 
26.01.2026  
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-137-del-26-01-2026 
I candidati sono tenuti ad autocertificare i propri titoli tramite il modulo D allegato al presente 
bando, costituendone parte integrante. 
 
CONSIDERATO che in fase di predisposizione dell’offerta formativa in procedura Esse3 Cineca, relativa 
a n. 24 Percorsi abilitanti, tra gli altri, solo per un Percorso, per mero errore materiale, per la classe 
AB22-FI LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO, 30 CFU, e stata 
omessa la specifica della lingua (Inglese); 
 
SENTITA la Coordinatrice del Centro Multidisciplinare per la formazione Insegnanti (CMFD) prof.ssa 
Anna De Meo; 

RITENUTO NECESSARIO, al fine di favorire la più ampia partecipazione e completare correttamente 
l'offerta dei Percorsi abilitanti da 30 CFU (ai sensi dell'art. 13 del DPCM 4 agosto 2023), riaprire i 
termini del  Bando vigente, esclusivamente per la classe  AB22-FI LINGUE E CULTURE STRANIERE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO, 30 CFU,  inserendo la precisazione relativa alla 
"Lingua Inglese" e l’ulteriore  specifica "seconda abilitazione", consentendo di presentare la 
candidatura, a partire dalla data del presente Decreto, fino alle ore 12,00 del 9 marzo 2026. 

 
 
Per le motivazioni di cui in premessa 

 
 

DECRETA 
 
ART. 1 A parziale integrazione del DR 81 del 10.02.2026 con il quale è stato emanato il Bando di 
selezione per l’ammissione ai Percorsi abilitanti da 30 e 60 CFU per l’a.a. 2025/2026, sono riaperti i 
termini per la presentazione delle candidature esclusivamente per il Percorso abilitante da 30 CFU 
ex art. 13 del DPCM 4 agosto 2023, nella fattispecie, classe AB22-FI - LINGUE E CULTURE STRANIERE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO 30 CFU (seconda abilitazione Lingua Inglese), a.a. 
2025/2026, secondo il numero dei posti di cui alla tabella descritta in premessa. 
 
ART.2 Il termine di presentazione delle candidature è fissato al 9 marzo 2026 alle ore 12,00 secondo 
le modalità stabile dall’art. 5 del citato Bando, consultabile sul sito web di Ateneo al seguente link:  
 



5 

           
                    Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

            Ufficio Offerta Alta Formazione Professionalizzante  
  

 

https://www.unior.it/sites/default/files/2026-
02/F%20Decreto%20e%20bando%2030%2060%20%20cfu%20a.a%202025%202026%20e%20allega
ti%20%281%29_0.pdf 
 
ART.3 Restano invariati i requisiti di partecipazione di cui al Bando  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Dott. Antonio Sinno 
(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 

 
Affisso all’Albo di Ateneo 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Festinese 

(F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 
 
 

IL RETTORE 
Roberto Tottoli 

(F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 



  

 
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Offerta Alta Formazione Professionalizzante 
 

Modulo A 
 

Autocertificazione dei titoli di accesso alla classe di concorso  
per la quale si intende conseguire la abilitazione 

 
(Si raccomanda la compilazione del modulo in formato digitale, al fine di garantire leggibilità e corretto 
trattamento dei dati.  
N.B. Il titolo di studio deve essere coerente con le classi di concorso vigenti) 
 
 
1) DATI ANAGRAFICI 
Cognome:  
Nome:  
Codice fiscale:  
Data e luogo di nascita:  
Residenza:  
 
2) CONTATTI 
Telefono:  
Email:  
 
3) RIFERIMENTI ALLA PROCEDURA  
Classe di concorso (codice e denominazione):  
 
Il/sottoscitto/a, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche, le 
dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali, 

 
DICHIARA 

 
di essere in possesso del seguente titolo di studio: 
 
☐ Laurea (Vecchio Ordinamento) 
 (conseguita in base alla normativa antecedente il D.M. 509/1999) 
Titolo in  
Data conseguimento  
Anno accademico  
Università  
Votazione  
 
☐ Laurea Specialistica 
 (conseguita ai sensi del D.M. 509/1999) 
Titolo in  
Classe LS/  
Data conseguimento  
Anno accademico  
Università  
Votazione  
 
☐ Laurea Magistrale o Magistrale a Ciclo Unico 
 (conseguita ai sensi del D.M. 270/2004) 



  
Titolo in  
Classe LM/  
Data conseguimento  
Anno accademico  
Università  
Votazione  
 

DICHIARA INOLTRE 
 

 Di aver conseguito tutti i CFU previsti per l’accesso alla classe di concorso scelta di cui alla Tabella A del D.P.R. 
19/2016 come integrata/aggiornata dalla Tabella A del D.M. 259/2017 e DM 22/12/2023 GU n. 34 del 10/02/2024 
Tabella A e Tabella A1, attraverso i seguenti esami: 

 
(da compilare obbligatoriamente) 
 
1. Denominazione dell’insegnamento 

Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

2. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

3. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

4. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

5. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

6. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 



  
Istituzione universitaria o accademica 
 

7. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

8. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

9. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

10. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

11. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

12. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

13. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

14. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 



  
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 

15. Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 
 
In caso di necessità, aggiungere ulteriori voci. 
 
 

DICHIARA ALTRESÌ 
 
che, in relazione alla classe di concorso A-023, è in possesso del seguente titolo di specializzazione in italiano L2, 
come previsto dal D.M. 92/2016 e successive modifiche e integrazioni: 
 
Denominazione del titolo 
Data di conseguimento 
Istituzione universitaria o accademica 
 
 

Luogo e data:  

 

Firma:  

 

DICHIARA 
 
Sotto la propria responsabilità 
(ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 
 
- di essere a conoscenza di tutte le norme contenute nel Bando di ammissione e di assumersi la 

responsabilità esclusiva per eventuali errori nella individuazione del percorso a cui iscriversi; 
- di essere a conoscenza che la presentazione della domanda di ammissione on-line non lo esonera dal 

completare la procedura di immatricolazione con il pagamento nei termini prescritti; 
- di non aver presentato domanda di partecipazione per percorsi relativi alla medesima classe di 

concorso in nessun’altra istituzione; 
- di aver preso visione dei requisiti previsti dal bando e di essere in possesso alla data di scadenza del Bando 

dei requisiti di ammissione previsti dalla normativa di riferimento; 
 

Luogo e data:  

Firma:  

 

PRESA VISIONE TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il/La sottoscritto/a                                         dichiara di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati 
personali di cui al Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016 e delle Linee Guida CODAU in materia 
di privacy e protezione dei dati personali in ambito universitario nonché del DLgs n. 101 del 10/08/2018, recante 
Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento EU 679/2016 (GDPR). 
 
Luogo e data:  

Firma:  



 
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Offerta Alta Formazione Professionalizzante 
 

Modulo B 
 

Autocertificazione dei requisiti per l’iscrizione ai percorsi preordinati all’acquisizione  
dei 30 CFU  

 
(Si raccomanda la compilazione del modulo in formato digitale, al fine di garantire leggibilità e 
corretto trattamento dei dati.) 

 
 

Il/La sottoscritto/a  
nato/a a                 prov. 
il 
C.F.  
telefono 
email 
 
consapevole che, ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche, le dichiarazioni 
mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali, 

 
DICHIARA 

 
 Immissione in ruolo  
 Selezionare ‘Sì’ se si è già stati immessi in ruolo con nomina a tempo indeterminato, altrimenti selezionare 

‘No’. 
- Sì 
- No 
 

 Data superamento del concorso  
Indicare la data ufficiale in cui è stato superato il concorso, facendo riferimento alla pubblicazione degli esiti 
o alla comunicazione ufficiale dell’ente responsabile. 
 

 Possesso 24 CFU al 31 ottobre 2022  
 Si prega di indicare se sono stati conseguiti i 24 Crediti Formativi Universitari (CFU) entro il 31 ottobre 2022. 

- Sì 
- No 
 

 Di rientrare nella quota del 5%, riservata ai titolari di contratti di docenza nell’ambito di percorsi di 
istruzione e formazione professionale delle regioni i quali partecipano ai percorsi universitari e accademici di 
formazione iniziale e abilitazione di 60 CFU. Indicare dove si presta servizio, data di inizio del servizio ed 
eventuale data di fine servizio. 
 

  Di rientrare nella quota del 45%, riservata a favore di coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni 
scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno 
nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti. 
Indicare dove si è prestato servizio, istituzione scolastica, classe di concorso, data di inizio del servizio ed 
eventuale data di fine servizio. 
 



  Di non rientrare nelle suddette quote di riserva 
 di essere in possesso della seguente ABILITAZIONE su ALTRA classe di concorso o ALTRO grado di 

istruzione 
Classe di Concorso dell’abilitazione 
Conseguito presso 
Anno Accademico  
Data conseguimento titolo  

 
NONCHÉ 

 
 di essere in possesso della seguente SPECIALIZZAZIONE SUL SOSTEGNO  

Denominazione  
Conseguito presso 
Anno Accademico  
Data conseguimento titolo  
 

 Laurea in Scienze della Formazione Primaria 
Indirizzo (solo per laurea conseguita ai sensi del DM 26 maggio 1998)  
Università 
Anno Accademico 
Data conseguimento titolo 
 

 Diploma magistrale conseguito entro l’anno scolastico 2001/2002 
Durata 
Data conseguimento titolo 
Presso la Scuola 
Indirizzo (città, prov., via) 
 

 TFA ordinario (Tirocinio Formativo Attivo) 
Classe di abilitazione 
Ciclo  
Anno Accademico 
Data conseguimento titolo 
Università 
 

 PAS (Percorso Abilitante Speciale) 
Classe di abilitazione 
Ciclo  
Anno Accademico 
Data conseguimento titolo 
Università 
 

 SSIS (Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento Secondario) 
Classe di abilitazione 
Ciclo  
Anno Accademico 
Data conseguimento titolo 
Università 
 

 COBASLID (per la scuola secondaria)  
Denominazione titolo 
Anno Accademico 
Data conseguimento titolo 
Presso 
 

 Concorso per titoli ed esami 



Riferimenti concorso 
Data concorso  
Ufficio Scolastico Regionale/Provinciale di competenza:  

 
 Sessioni riservate di abilitazione 

Denominazione titolo 
Anno Accademico 
Data conseguimento titolo 
Presso  
Ufficio Scolastico Regionale/Provinciale di competenza 
 
Per i titoli di abilitazione conseguiti a seguito di concorso si prega di inserire anche idonea certificazione. 

 
DICHIARA 

 
Sotto la propria responsabilità 
(ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 
 
- di essere a conoscenza di tutte le norme contenute nel Bando di ammissione e di assumersi la 

responsabilità esclusiva per eventuali errori nella individuazione del percorso a cui iscriversi; 
- di essere a conoscenza che la presentazione della domanda di ammissione on-line non lo esonera dal 

completare la procedura di immatricolazione con il pagamento nei termini prescritti; 
- di non aver presentato domanda di partecipazione per percorsi relativi alla medesima classe di 

concorso in nessun’altra istituzione; 
- di aver preso visione dei requisiti previsti dal bando e di essere in possesso alla data di scadenza del 

Bando dei requisiti di ammissione previsti dalla normativa di riferimento. 
 
 

Data  
Firma 

 
 

 

 PRESA VISIONE TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Il/La sottoscritto/a 
dichiara di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) – 
GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016 e delle Linee Guida CODAU in materia di privacy e protezione dei dati 
personali in ambito universitario nonché del DLgs n. 101 del 10/08/2018, recante Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento EU 679/2016 (GDPR). 
 
Data  

Firma 
 

 



 

Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
Ufficio Offerta Alta Formazione Professionalizzante 

 

MODULO C 

Valutazione titoli 60 cfu  

(Decreto Ministeriale n. 138 del 27-01-2026 - All. B) 

 

Il/La sottoscritto/a presenta domanda di partecipazione alla procedura di accesso riservato e compila 

integralmente le voci previste dall’Allegato B DM 138 27-01-2026. 

(Si raccomanda la compilazione del modulo in formato digitale, al fine di garantire leggibilità e corretto 

trattamento dei dati.) 

 

1) DATI ANAGRAFICI 

Cognome:  

Nome:  

Codice fiscale:  

Data e luogo di nascita:  

Residenza:  

 

2) CONTATTI 

Telefono:  

Email:  

 

3) RIFERIMENTI ALLA PROCEDURA  

Classe di concorso (codice e denominazione):  

 

4) TITOLI VALUTABILI  

4.1 Votazione del titolo di accesso (laurea): Indicare denominazione, ente, data conseguimento e voto. 

 

4.2 Se laureandi, votazione media ponderata conseguita negli esami del corso di studi a ciclo unico o nel corso di 

laurea magistrale. 



 

4.3 Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o quello utilizzato per conseguire il titolo di accesso. Per 

ciascun titolo indicare denominazione, ente, data conseguimento. 

 

4.4 Master universitari/accademici di II livello. Per ciascun titolo indicare denominazione, ente, data 

conseguimento. 

 

4.5 Diploma di specializzazione e Diploma di perfezionamento conseguito presso l’Accademia Nazionale di 

Santa Cecilia  

 

4.6 Dottorato di ricerca. Indicare denominazione, ente, data conseguimento. 

 

4.7 Certificazioni linguistiche C1/C2. Indicare denominazione, ente, data conseguimento. 

 

4.8 Servizio di insegnamento (specifico / non specifico). Indicare istituzione, classe di concorso, durata (mesi, 

anno/i di servizio). 

 

4.9 Certificazione di frequenza del percorso di formazione iniziale dei docenti di cui all’allegato 3 del D.P.C.M. 

4 agosto 2023 ottenuta nell’a.a. 2023/2024 per coloro che non sono risultati vincitori della seconda procedura 

concorsuale PNRR indetta dal MIM 

 
 

☐ Dichiaro la veridicità delle informazioni fornite. 

☐ Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente. 

 

Luogo e data:  

 

Firma:  

 

 



 

Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
Ufficio Offerta Alta Formazione Professionalizzante 

 

MODULO Valutazione titoli 30 cfu art 2  

(Decreto Ministeriale n. 137 del 26-01-2026 - All. A) 

 

Il/La sottoscritto/a presenta domanda di partecipazione alla procedura di accesso riservato e compila integralmente le voci 

previste dall’Allegato A DM 137 26-01-2026. 

(Si raccomanda la compilazione del modulo in formato digitale, al fine di garantire leggibilità e corretto trattamento 

dei dati.) 

 

1) DATI ANAGRAFICI 

Cognome:  

Nome:  

Codice fiscale:  

Data e luogo di nascita:  

Residenza:  

 

2) CONTATTI 

Telefono:  

Email:  

 

3) RIFERIMENTI ALLA PROCEDURA RISERVATA 

Classe di concorso (codice e denominazione):  

 

4) TITOLI VALUTABILI  

4.1 Votazione del titolo di accesso (laurea): Indicare denominazione, ente, data conseguimento, voto ed eventuale lode. 

 

4.2 Inserimento in graduatoria per candidati non rientranti nella riserva (a.a. 2024/2025) 

☐ Sì ☐ No 

 

4.3 Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o quello utilizzato per conseguire il titolo di accesso. Per ciascun 

titolo indicare denominazione, ente, data conseguimento. 

 



4.4 Master universitari/accademici di II livello. Per ciascun titolo indicare denominazione, ente, data conseguimento. 

 

4.5 Diploma di specializzazione e Diploma di perfezionamento conseguito presso l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia  

 

4.6 Dottorato di ricerca. Indicare denominazione, ente, data conseguimento. 

 

4.7 Certificazioni linguistiche C1/C2. Indicare denominazione, ente, data conseguimento. 

 

 

4.8 Servizio di insegnamento (specifico / non specifico). Indicare istituzione, classe di concorso, durata (mesi, anno/i di 

servizio). 

 

 

☐ Dichiaro il possesso dei requisiti previsti per l’accesso riservato. 

☐ Dichiaro la veridicità delle informazioni fornite. 

☐ Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente. 

 

Luogo e data:  

 

Firma:  

 



 

CMFD - Centro Multidisciplinare di Ateneo per la Formazione dei docenti 

 
Modulo E 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE CFU 

ai fini del riconoscimento crediti nei percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

 
(Si raccomanda la compilazione del modulo in formato digitale, al fine di garantire leggibilità e corretto trattamento dei 
dati.) 
 

1) DATI ANAGRAFICI 

Cognome:  

Nome:  

Codice fiscale:  

Data e luogo di nascita:  

Residenza:  

 

2) CONTATTI 

Telefono:  

Email:  

 

3) RIFERIMENTI ALLA PROCEDURA  

Classe di concorso (codice e denominazione):  

 

DICHIARA 

 
  Di essere consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali 

in materia, ai sensi e per gli effetti degli artt. 75 e 76 dpr 445/2000. 
 

  Di essere consapevole che la corretta compilazione e caricamento del presente allegato è criterio di valutazione ed eventuale 
esclusione dalle procedure di riconoscimento crediti formativi universitari (CFU) nei percorsi 60/30 CFU ai sensi del bando 
per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di I e II grado a.a. 2025-2026. 

 
 

DICHIARA INOLTRE 
 

  Di aver conseguito certificazione di Percorso 24 CFU e di essere consapevole che quanto dichiarato non darà seguito, salvo 
diverse eventuali disposizioni ministeriali, al riconoscimento integrale dello stesso percorso.  

 

CHIEDE 
 

  Il riconoscimento crediti individuabili nella certificazione 24 CFU  

  Allega certificazione 24 CFU  

o, in alternativa, 



  Presenta autocertificazione 24 CFU, indicando gli esami conseguiti come segue: 

Denominazione dell’insegnamento 
Data di svolgimento del relativo esame 
Voto conseguito (___ / 30) 
Numero di CFU / CFA 
SSD 
Ambito (Corso di Studi / Master / Corsi singoli) 
Istituzione universitaria o accademica 

 
CHIEDE INOLTRE 

  Il riconoscimento crediti tirocinio. 

Indicare di seguito: 

Istituzione scolastica, classe di concorso, durata servizio (mesi, anno/i di servizio) 

 
 
Luogo e data  ____________ 
 
Firma  
 
 


		2026-03-02T16:20:15+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2026-03-03T21:47:26+0100
	IT
	Roberto Tottoli




